
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 334 – Julho de 2016 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ----------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ---------------------------------------  006 

DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------  022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 95, DE 02 DE JULHO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Autorizar a servidora CÉLIA MARIA FREITAS GUEDES AMORIM, 

Matrícula SIAPE nº 1011394, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao campus Iguatu, 

quando em serviço e ao interesse da administração pública. 

 

 Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial.  

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 96 DE 02 DE JULHO DE 2016 
 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições e considerando  a 

delegação de competência estabelecida pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, o 
disposto na Lei Complementar nº 64/1990, o Parecer nº 503/2016 da Procuradoria Federal do IFCE, 
e o que consta no Processo nº 23266.028583.2016-93, RESOLVE: 

 
  Art. 1º Conceder licença para atividade política ao servidor JOACILO DE OLIVEIRA 
BERNARDO, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 47319, nos termos do art. 86, § 

2º, da Lei 8.112/90, pelo prazo de 03 (três) meses, a partir de 02 de julho de 2016. 
 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 97, DE 02 DE JULHO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições e considerando  a 

delegação de competência estabelecida pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, o 
disposto na Lei Complementar nº 64/1990, o Parecer nº 503/2016 da Procuradoria Federal do IFCE, e 
o que consta no Processo nº 23266.028583.2016-93, RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder licença para atividade política ao servidor ZILFRAN FERREIRA 

DE ARAUJO, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1766106, nos termos do art. 86, 

§ 2º, da Lei 8.112/90, pelo prazo de 03 (três) meses, a partir de 02 de julho de 2016. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 98 DE 02 DE JULHO DE 2016 
 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições e considerando a 
delegação de competência estabelecida pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, o 

disposto na Lei Complementar nº 64/1990, o Parecer nº 503/2016 da Procuradoria Federal do IFCE, 
e o que consta no Processo nº 23266+026738.2016-57,  RESOLVE: 

 
  Art. 1º Conceder licença para atividade política ao servidor FRANCISCO DE MONTIER 
SARAIVA JUNIOR, Assistente de Aluno, Matrícula no SIAPE nº 1751165, nos termos do art. 86, § 

2º, da Lei 8.112/90, pelo prazo de 03 (três) meses, a partir de 02 de julho de 2016. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

  

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

 

        
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 102, DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675 GR, de 29/10/2015,  RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 
Geografia, pelos respectivos colaboradores, conforme dados a seguir:  
 

Mat. 
SIAPE 

MEMBRO FUNÇÃO TITULAÇÃ
O 

REG. DE 
TRABALH

O 

1610675 Francisco Nataniel Batista de 
Albuquerque 

Professor -
Presidente 
 

Doutor  Integral-DE 

1746655 Neidimar Lopes Matias  Professora- membro Mestre Integral- DE 

2252750 Francisco Héber da Silva Professor- membro Doutor Integral- DE 

3582131 Gagarin da Silva Lima Professor- membro Especialista Integral- DE 

2356290 Joaquim Branco de Oliveira  Professor- membro Doutor Integral- DE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 103,  DE 14 DE JULHO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores, ANTONIO GILVAN TEIXEIRA, Padeiro, Mat. SIAPE 
n.º 1106470; ADEMAR SOARES FILHO, Odontólogo, Mat. SIAPE n.º 1127776; LUCAS 
COSTA HOLANDA, Odontólogo, Mat. SIAPE n.º 2244654: CARLOS ALBERTO BRADY 
MOREIRA, Médico, Mat. SIAPE n.º 1106424; MARIA NEZENEIDE CARNEIRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, Mat. SIAPE n.º 1106605; TEREZA NEUMA 
FERREIRA MACHADO VIEIRA, Técnica de Laboratório/Saúde Bucal, Mat. SIAPE n.º 
1734971; ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES, Assistente de Alunos, Mat. SIAPE n.º 
1796275 e LUIZ ARRAES SANTANA, Marceneiro, Mat. SIAPE n.º 1100324, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Saúde que atuará nos jogos estudantis do 
IFCE- campus Iguatu, no decorrer do ano letivo de 2016. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 104, DE 14 DE JULHO DE 2016. 
 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

       
      I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente do 

IFCE, para comporem a Banca Examinadora da Prova de Desempenho do Processo Seletivo 
Simplificado (PSS), para Professores Substitutos na Área de Serviço Social, Subárea de 
Fundamentos do Serviço Social, conforme EDITAL Nº 01/DG CAMPUS IGUATU – 
IFCE/2016. 

 

NOME SIAPE FORMAÇÃO 

Renata Lígia Rufino Neves de Souza  1943398 Serviço Social 

Roberta Menezes Sousa  2168136 Serviço Social 

Silvelena Alves de Araújo Oliveira 1761118 Pedagogia 

 
SUPLENTE: 

NOME SIAPE FORMAÇÃO 

Elydiana de Souza Soares  2168187 Serviço Social 

 
                     II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE JULHO DE 2016. 
 

 
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 
       
       I – Prorrogar o afastamento do servidor VICENTE DE PAULO BATISTA, Técnico em 
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1106623, pelo período de 06 (seis) meses, a partir 
de 31/07/2016, com ônus limitado, para cursar o Mestrado Profissional em Ciência da 
Computação, da Universidade Federal de Pernambuco – UFPE. 
 
      II - Prorrogar o afastamento da servidora MÁRCIA LEYLA DE FREITAS MACEDO 
FELIPE, ocupante do cargo de Pedagogo, Matrícula SIAPE 1544502, pelo período de 1 (um) 
ano, a partir de 02/08/2016, com ônus limitado, para cursar o Doutorado em História, da 
Universidade do Vale do Rio dos Sinos. 
 
            III – Esta Portaria entra em vigor a partir das datas estabelecidas acima. 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 106, DE 14  DE JULHO DE 2016. 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

       
      I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente do 

IFCE, para comporem a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS, com 
o objetivo de planejar e executar o Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto 
do Campus Iguatu, sob a presidência do primeiro: 

 

NOME SIAPE SETOR 

Joaquim Branco de Oliveira 2356290 Diretoria de Ensino 

Anna Rosina Araújo Lavor 1679191 Departamento de Gestão de Pessoas 

Francisca Nádia da Silva Lima 1679413 Departamento de Gestão de Pessoas 

 
              II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 14 DE JULHO DE 2016. 
 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

       
      I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente do 

IFCE, para comporem a Banca Examinadora da Prova de Títulos do Processo Seletivo 
Simplificado (PSS), para Professores Substitutos na Área de Serviço Social, Subárea de 
Fundamentos do Serviço Social, conforme EDITAL Nº01/DG CAMPUS IGUATU – 
IFCE/2016. 

 

NOME SIAPE FORMAÇÃO 

Renata Lígia Rufino Neves de Souza  1943398 Serviço Social 

Roberta Menezes Sousa  2168136 Serviço Social 

Silvelena Alves de Araújo Oliveira 1761118 Pedagogia 

 
SUPLENTE: 
 

NOME SIAPE FORMAÇÃO 

Elydiana de Souza Soares  2168187 Serviço Social 

 
                     II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 108, DE 01 DE AGOSTO DE 2016. 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

       
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos 

servidores abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Anna Rosina Araujo Lavor C IV 05 C IV 06 02/08/2016 02/08/2016 

Antônio Kleylton Bandeira D IV 05 D IV 06 30/07/2016 30/07/2016 

Eliza Marta Gonçalves Ferreira E IV 05 E IV 06 29/07/2016 29/07/2016 

Francisca Nádia da Silva Lima C IV 05 C IV 06 02/08/2016 02/08/2016 

Jucineudo Alves Borges D IV 05 D IV 06 02/08/2016 02/08/2016 

Scheridan Mota Barros C IV 03 C IV 04 16/03/2016 16/03/2016 

   
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA 109, DE 28 DE JULHO DE 2016 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 
de acordo com o Art. 87, da Lei nº. 8.112/90 e com o Processo nº 23266.025070.2016-21, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder Licença Capacitação à servidora ANTÔNIA MOZARINA ALVES 

IZAÍAS, Pedagogo, Matrícula SIAPE nº. 1212445, no período de 01/08/2016 a 31/10/2016, 
com ônus limitado, para conclusão de sua dissertação de Mestrado em Teologia, com linha de 
pesquisa em Educação Comunitária com crianças e adolescentes, na Faculdade EST. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 110,  DE 29 DE JULHO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Exonerar, A PEDIDO, a servidora SANTANA NETA LOPES,  Pedagoga,  
Matrícula SIAPE nº 1551574 da Coordenadoria Pedagógica da Unidade Areias, FG-04. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 111, DE 28 DE JULHO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 

 
RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar PAULA CRISTINA SOARES BESERRA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1824727, Avaliadora Interna; ELI DA 
PAZ, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1182383 e 
PATRICIA LUCIA GALVAO DA COSTA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 4498446 para comporem, sob a Presidência da primeira, a 
Banca Especial RSC III, para avaliar a Docente FRANCISCO HEBER DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 2552750, referenciada no Processo 23266.022660.2016-00. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 22 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/06/2016 a 30/06/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

001856/16  

FRANCISCO 
FRANCINILDO 
OLIVEIRA 
LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

28/06/2016 01/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Acaraú 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0  634,50 0,00 634,50 

01/07/2016 01/07/2016 
Acaraú 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  105,75 0,00 105,75 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  740,25 0,00 740,25 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 656,97 

 

001885/16-
1C  

JOSEFA 
ATAIDE 
GOMES DE 
SOUSA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

03/07/2016 03/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

03/07/2016 23/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Aéreo 0,0  0,00 793,06 793,06 

23/07/2016 24/07/2016 
Porto 
Alegre 
(RS) 

Fortaleza 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 700,86 700,86 

24/07/2016 24/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 435,08 435,08 

Sub-Total 0,0  0,00 1.929,00 1.929,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 23 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 0,00  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.929,00 

 

001886/16  
ANTONIA 
MOZARINA 
ALVES IZAIAS  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

03/07/2016 03/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

03/07/2016 24/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Aéreo 0,0  0,00 793,06 793,06 

24/07/2016 24/07/2016 
Porto 
Alegre 
(RS) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 663,03 663,03 

24/07/2016 24/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,0  0,00 1.456,09 1.456,09 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 0,00  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.456,09 

 

001895/16  
FRANCISCO 
CARLOS 
SOBRINHO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

03/07/2016 03/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

03/07/2016 24/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Aéreo 0,0  0,00 793,06 793,06 

24/07/2016 24/07/2016 
Porto 
Alegre 
(RS) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 663,03 663,03 

24/07/2016 24/07/2016 Juazeiro Retorno Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 24 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

do Norte 
(CE) 

para 
Iguatu 
(CE) 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,0  0,00 1.456,09 1.456,09 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 0,00  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.456,09 

 

001956/16  
MARTILLA 
SOUSA SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

28/06/2016 01/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Acaraú 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0  531,00 0,00 531,00 

01/07/2016 01/07/2016 
Acaraú 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  619,50 0,00 619,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 536,22 

 

002000/16  
ANNA ARIANE 
ARAUJO DE 
LAVOR  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

06/07/2016 06/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

06/07/2016 13/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Aéreo 7,0  1.486,80 0,00 1.486,80 

13/07/2016 13/07/2016 
Porto 
Alegre 
(RS) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 0,00 0,00 

13/07/2016 13/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 

Retorno 
para 

Rodoviário 0,5  106,20 0,00 106,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 25 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) Iguatu 
(CE) 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 7,5  1.593,00 0,00 1.593,00 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 124,92  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.468,08 

 

002004/16  

MARIA 
APARECIDA 
LIBERATO 
MILHOME  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

03/07/2016 03/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

03/07/2016 09/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Porto 
Seguro 
(BA) 

Aéreo 6,0  1.062,00 0,00 1.062,00 

09/07/2016 09/07/2016 
Porto 
Seguro 
(BA) 

Fortaleza 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 0,00 0,00 

09/07/2016 09/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.150,50 0,00 1.150,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.046,40 

 

002056/16  

ANTONIO 
DANILO 
BANDEIRA 
GOMES  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

03/07/2016 03/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

03/07/2016 24/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Aéreo 0,0  0,00 928,71 928,71 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 26 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

24/07/2016 24/07/2016 
Porto 
Alegre 
(RS) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 760,03 760,03 

24/07/2016 24/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,0  0,00 1.688,74 1.688,74 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 0,00  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.688,74 

 

002115/16  
IRISMAR 
PEREIRA LIMA 

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

03/07/2016 04/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

04/07/2016 05/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 71,30 389,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 142,60 673,60 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 726,96 

 

002116/16  

MARIA NUBIA 
GOMES DE 
LUCENA 
PEREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

03/07/2016 04/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

04/07/2016 05/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 71,30 389,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 27 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 2,5  531,00 142,60 673,60 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 726,96 

 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

002307/16  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

06/07/2016 09/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0  637,20 0,00 637,20 

09/07/2016 09/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 0,00 743,40 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 680,94 

 

002308/16  

LUCICLEIDE 
ALEXANDRE 
PINTO 
FILGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

05/07/2016 06/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

06/07/2016 06/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 142,60 461,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 514,56 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 28 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

002309/16  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

03/07/2016 04/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  253,80 0,00 253,80 

04/07/2016 04/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 359,88 

 

002311/16  
SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

03/07/2016 04/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

04/07/2016 04/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 297,78 

 

002329/16  
MARIA ELIANI 
HOLANDA 
COELHO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

06/07/2016 09/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  761,40 0,00 761,40 

09/07/2016 09/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 29 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 3,5  888,30 0,00 888,30 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 825,84 

 

002333/16  

JOSE 
ELEUDSON 
GURGEL 
QUEIROZ  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

13/07/2016 14/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

14/07/2016 15/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,0  424,80 142,60 567,40 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 599,94 

 

002420/16  
AMANDA 
GONCALVES 
ALBOINO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

07/07/2016 08/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

08/07/2016 09/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 71,30 71,30 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,0  212,40 142,60 355,00 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 429,18 

 

002421/16  
ANTONIA 
BARBOSA DE 
LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

05/07/2016 05/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Quixadá 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

05/07/2016 05/07/2016 Quixadá Retorno Veículo 0,5  105,75 0,00 105,75 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 30 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) para 
Iguatu 
(CE) 

Oficial 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  105,75 0,00 105,75 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 84,93 

 

002461/16  

FRANCISCA 
ISLANDIA DE 
OLIVEIRA 
CORREIA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

13/07/2016 14/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

14/07/2016 15/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 71,30 389,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 142,60 673,60 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 706,14 

 

002462/16  
SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

08/07/2016 09/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

09/07/2016 09/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 297,78 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 31 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

002464/16  

ALEXANDRE 
REUBER 
ALMEIDA DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

05/07/2016 05/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Quixadá 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

05/07/2016 05/07/2016 
Quixadá 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 67,68 

 

002465/16  
LUCY LANNA 
FREITAS DA 
GUIA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

13/07/2016 14/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

14/07/2016 14/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 

002467/16  
FRANCISCO 
NATANIEL 

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

13/07/2016 14/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 32 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

BATISTA DE 
ALBUQUERQUE 

14/07/2016 14/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 

002485/16  
JOSE HELDER 
BEZERRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

03/07/2016 03/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

03/07/2016 24/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Aéreo 10,5  2.230,20 0,00 2.230,20 

24/07/2016 24/07/2016 
Porto 
Alegre 
(RS) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 0,00 0,00 

24/07/2016 24/07/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 10,5  2.230,20 0,00 2.230,20 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 312,30  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.917,90 

 

002489/16  

PAULO 
HENRIQUE 
NOBRE 
PARENTE  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

13/07/2016 14/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

14/07/2016 15/07/2016 Fortaleza Retorno Rodoviário 0,0  0,00 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 334/Julho/2016| Página 33 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) para 
Iguatu 
(CE) 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,0  212,40 71,30 283,70 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 357,88 

 

002517/16  
FRANCISCO 
MIRABOR 
LEITE RAMOS  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Treinamento  

17/07/2016 22/07/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 5,0  1.062,00 71,30 1.133,30 

22/07/2016 23/07/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 71,30 389,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.380,60 142,60 1.523,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.514,10 

 
Total Geral 66,5  13.956,30 7.599,42 20.899,96 

 


